
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 29 del  mese di  luglio,  alle ore 14,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  86
Oggetto: Servizi ambientali svolti da S.A.FI. S.p.A. di Greve in Chianti – 

Piano Finanziario 2010 - Presa d’atto tariffe e corrispettivi per 
l’anno 2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  4  del 
22.01.1991, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo 
statuto e l'atto costitutivo della Società per Azioni S.A.FI.;

DATO ATTO che la suddetta Società, formata ai sensi dell’art. 82 
della  Legge  08.06.1990,  n.  142,  si  è  regolarmente  costituita  in  data 
10.04.1991;

VISTO che in conseguenza dei suddetti atti ed ai sensi dell'art. 22 
dello  Statuto  della  Società,  con  atto  di  convenzione  rep.  n.  1533  del 
20.12.1991  e  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  87  del 
30.06.1992, debitamente esecutiva, sono stati affidati alla S.A.FI. S.p.A. il 
servizio di "smaltimento e stoccaggio dei rifiuti solidi urbani ed assimila-
ti"  ed i servizi di "raccolta rifiuti solidi urbani ed assimilati, raccolte dif-
ferenziate  e  smaltimento  M.P.S.  “  - a  decorrere  rispettivamente  dal 
01.01.1992 e dal 01.07.92;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  174  del 
29.12.2006,  dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 
preso atto che:
a. la gestione integrata dei rifiuti  deve continuare ad essere effettuata 

nelle attuali modalità soggettive e forme gestionali;
b. la società S.A.FI. S.p.A. permane nella effettuazione e nella  gestione 

del servizio  di gestione integrata dei rifiuti per il territorio dei comuni 
per i quali ad oggi opera, ivi compreso il Comune di Bagno a Ripoli;



Delib. G.M. n. 86 del 29.7.2010
 pag. 2

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 04.02.2010 
con la quale viene confermata l' applicazione della Tassa Smaltimento 
Rifiuti Solidi Urbani per l' anno 2010; 

VISTO il D.Lgs. 05.02.1997, n. 22, e successive modificazioni, con-
cernente l’attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE 
sui rifiuti pericolosi e 64/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballag-
gio, nonché il D.P.R. 27.4.1999, n. 158 “Regolamento recante norme per 
la elaborazione  del metodo normalizzato  per definire la tariffa del ser-
vizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 3.4.2006, n. 152 e successive modifiche e integrazio-
ni;

VISTO che S.A.FI. S.p.A., su richiesta dell’Amministrazione Comu-
nale, in quanto soggetto esercente tutte le fasi di attività della gestione 
dei rifiuti urbani, ha predisposto il Piano Finanziario per l’anno 2010 e lo 
ha trasmesso a questa A.C. con nota prot. 20722/2010;

RILEVATO che il suddetto documento risulta conforme a quanto 
previsto dall’art. 8 del D.P.R. 27.4.1999, n. 158 e successive modificazioni;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 58 del 11.1.1994, ese-
cutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il "Disciplinare dei 
rapporti fra Comuni soci e S.A.FI.” per lo svolgimento dei servizi affida-
tigli;

RILEVATO dal suddetto Disciplinare che:

• le tariffe per i servizi sono determinate da S.A.FI. e che i Comuni soci 
riconoscono alla stessa, per i  servizi  di raccolta, trasporto e smalti-
mento R.S.U. e raccolta M.P.S., un corrispettivo annuale determinato 
sulla base del criterio di tariffa ad abitante;

• i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento R.S.U. e raccolta M.P.S. 
sono effettuati dalla Società secondo le modalità previste nel Progetto 
di Riorganizzazione dei servizi d’igiene urbana, redatto su scala so-
vracomunale, ed inserito, quale parte integrante, nel Disciplinare me-
desimo;

• il corrispettivo dei servizi di spazzamento meccanizzato e manuale e 
pulizia aree mercato viene determinato sulla base di tariffe annuali ri-
ferite all’effettivo servizio svolto, secondo estensioni, caratteristiche e 
modalità concordate annualmente con i singoli Comuni soci;



Delib. G.M. n. 86 del 29.7.2010
 pag. 3

RILEVATO che con la suddetta nota ns. prot. n. 20722del 10.06.2010 
- il Direttore Generale della Soc. S.A.FI. S.p.A. comunica che l’Assemblea 
Ordinaria dei Soci, nella seduta del 24.05.2010, ha approvato le tariffe di 
igiene urbana 2010 a consuntivo per i Comuni associati;

DATO ATTO che la “tariffa dello spazzamento” è formulata sulla 
base del programma approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1488 
del 17.12.2007, attivato a far data dal 01.01.2008;

RITENUTO per quanto sopra di prendere atto  - ai sensi del citato 
Disciplinare - delle tariffe di igiene urbana e del canone annuo di spaz-
zamento e pulizia aree mercato per l'anno 20010, approvate dall’Assem-
blea dei Soci in data 28.05.2009;

RILEVATO che, sulla base delle tariffe regolarmente approvate da 
S.A.FI.  S.p.A. e dell’Atto di  Programmazione tecnica – economica dei 
servizi  anno  2010,  la  somma  occorrente  per  il  periodo  01.01.2010  - 
31.12.2010, ammonta a complessivi €  4.711.459,00= compresa I.V.A. ed 
arrotondamenti, così ripartiti:
1) Servizi di Igiene Urbana (servizio di rac-

colta rifiuti, R.D. e R.U.P., smaltimenti) € 3.987.441,40=
2) Servizio di Igiene del territorio (servizio

pulizia aree mercato e spazzamento
manuale e meccanizzato) € 295.702,97=

 ----------------------
Totale servizi S.A.FI. € 4.283.144,37=
- I.V.A. 10% € 428.314,43=
- Arrotondamenti € 0,20=

-----------------------
TOTALE € 4.711.459,00=

=============

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio Ambiente per 
gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;



Delib. G.M. n. 86 del 29.7.2010
 pag. 4

Con voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi specificati in narrativa:

- di approvare la ripartizione della spesa – meglio dettagliata in narrati-
va - prevista per il periodo 01.01.2010 - 31.12.2010, relativamente ai servi-
zi effettuati da S.A.FI. S.p.A., ammontante a complessivi €  4.711.459,00= 
compresa I.V.A. di legge.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 6 agosto 2010                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 agosto 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 agosto 2010                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA

